
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  39 DEL  09/03/2022

OGGETTO: Bando per il “consolidamento dei Distretti Urbani del Commercio costituiti ai sensi del r.r.
15/2011 e la costituzione di nuovi DUC” (cd. DUC 3) approvato con DGR n. 473 del
22/03/2021 – Atto di indirizzo e determinazioni

L'anno  2022 e  questo  giorno  9 del   mese  di  marzo alle  ore  12:50 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso 
• che la Legge Regionale 16 aprile 2015, n. 24, “Codice del Commercio” al Capo IV definisce gli strumenti di  
promozione  del  commercio  e  prevede  la  promozione  da  parte  del  Comune  del  Distretto  Urbano  del  
Commercio (DUC);
• che  il  Regolamento Regionale  15  luglio  2011,  n.  15,  disciplina  in  particolare  il  Distretto Urbano del  
Commercio  (DUC)  definendolo  “un  organismo  che  persegue  politiche  organiche  di  riqualificazione  del  
commercio per ottimizzare la funzione commerciale e dei servizi al cittadino. Esso è costituito da operatori  
economici,  pubbliche  amministrazioni  e  altri  soggetti  interessati,  di  un  ambito  territoriale  delimitato  
caratterizzato  da  un’offerta  distributiva  integrata  ed  in  grado  di  esercitare  una  polarità  commerciale  
almeno locale. L’ambito può avere un’ampiezza intracomunale, comunale o infra comunale”;
• che con Determinazione del Dirigente Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 16 giugno 
2017, n. 96, pubblicato sul Burp n. 28 del 13 luglio 2017, è stato emanato il bando regionale, riservato ai  
Comuni  sottoscrittori  del  Protocollo  d’intesa  con  la  Regione  Puglia  e  le  Associazioni  di  categoria  del  
commercio  maggiormente  rappresentative  a  livello  regionale  individuate  in  Confcommercio  Puglia  e  
Confesercenti  Puglia,  per  sostenere  la  prima  attuazione  dei  DUC  e  la  redazione  delle  pianificazioni  
strategiche comunali che prevedano la costituzione e la promozione dei DUC, secondo le modalità previste  
dal Regolamento Regionale n. 15/2011;
• che  con  D.G.R  n.  473  del  22/03/2021  la  Giunta  Regionale  ha  indetto  un  “Terzo  bando  DUC”  con 
l’obiettivo di  consolidare  i  Distretti  Urbani  del  Commercio  pugliesi  costituiti  ai  sensi  del  R.R.  15/2011.  
L’iniziativa si inserisce nelle politiche di valorizzazione e promozione del commercio già avviate con il primo 
bando approvato con A.D. n. 96/2017 ed attuate con il secondo bando approvato con A.D. n. 186/2018, ma 
introduce dei correttivi finalizzati a incrementare i benefici diretti per gli operatori commerciali dei distretti  
e avviare un processo di  aggregazione territoriale  per la definizione di  Ambiti  territoriali  ottimali  per il  
potenziamento e lo sviluppo dei DUC in una logica di efficienza ed efficacia delle azioni finanziate. 
• con A.D. n. 64 del 02/04/2021 della Sezione Attività Economiche, Artigianali  e Commerciali  regionale  
sono state approvate le indicazioni  operative e allegato il  modulo di  domanda per la  partecipazione al  
suddetto Terzo bando DUC;
Considerato:
• che il Comune di Trepuzzi ha costituito in data 16 Dicembre 2017 il Distretto Urbano del commercio del 
Nord  Salento  con  i  Comuni  di  Squinzano,  Surbo,  Novoli  e  le  Associazioni  di  categoria  del  commercio  
maggiormente  rappresentative  a  livello  regionale  individuate  in  Confcommercio  Lecce  e  Confesercenti  
Puglia 
• che il DUC Nord Salento ha ottenuto l’iscrizione all’albo regionale dei DUC con A.D. n. 2 del 14/01/2019;
Atteso:
• che il Comune di Trepuzzi insieme all'Associazione DUC Nord Salento e ai comuni di Squinzano, Surbo e 
Novoli intendono partecipare al suddetto bando;
• che l’adesione al bando comporta per il DUC il cofinanziamento del 20% dell’importo del progetto pari ad  
€ 22.500,00
• che l'Associazione del  DUC Nord Salento ha proposto la partecipazione al terzo bando della Regione 
Puglia (DUC 3) con un progetto complessivo di € 112.500,00 di cui € 90.000,00 derivanti da finanziamento 
Regionale ed € 22.500,00 da cofinanziamento a carico dei Comuni di Trepuzzi, Squinzano Surbo e Novoli in  
maniera paritaria;
Considerato  che questa Amministrazione Comunale intende cofinanziare per la propria parte il progetto 
per un importo pari a 6.000,00;
Considerato che la  quota di  cofinanziamento comunale,  ai  sensi  del  comma 4 dell'art.  208 del  Nuovo 
Codice della Strada (D.Lgs n. 285/1992 e smi), può trovare copertura sulle risorse finanziarie derivanti dalle  
entrate per le violazioni del CdS e sui relativi stanziamenti sulla parte spesa, in quanto tali somme saranno 
destinate  a  servizi  connessi  alla  viabilità  all'interno  del  Distretto  e  ai  servizi  collegati  quali  parcheggi,  
segnaletica, ecc.
Preso atto:
• della  D.G.R.  N. 473/2021, in particolare dell’  Allegato A) nel  quale sono definiti  requisiti,  modalità e  

Pag. 2 di 5



condizioni di partecipazione al bando de quo;
• della Determinazione Dirigenziale regionale A.D. n. 64/2021 con l’ allegato 1) contenente le indicazioni  
operative per l’attuazione del “Terzo Bando Duc” e l’allegato 2) contenente il modulo di domanda;
Rilevato:
• che  è  interesse  di  questa  Amministrazione  consolidare  il  programma  di  sviluppo  dell'attrattività 
commerciale partecipando al già più volte richiamato Terzo bando DUC, 
• che tale iniziativa è coerente con le priorità strategiche di questa Amministrazione e con le attività da  
programmare nel settore delle attività;
• che nell'ipotesi di ammissione del progetto ed al contributo da parte della Regione, l'Amministrazione  
Comunale di Trepuzzi si impegna ad:

- assicurare una quota di cofinanziamento in termini di risorse finanziarie pari ad € 6.000,00 quale quota 
parte del budget totale di progetto, a valere sul bilancio di previsione 2022/2024;

- adempiere a tutti gli obblighi di cui al bando regionale di che trattasi;

Vista la  Scheda progettuale predisposta  dall'Associazione del  DUC Nord Salento,  allegata  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito;
Visti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili  
dei Settori interessati;
Visto il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visto:
• il D.lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;
• la L.R. n. 24 del 16/04/2015;
• il R.R. n. 15 del 15/07/2011;
• la D.G.R. n. 473 del 22/03/2021;
• la A.D. regionale n. 64 del 02/04/2021;
• lo Statuto comunale;
• lo schema di domanda di contributo da inoltrare alla Regione Puglia allegato alla presente deliberazione;
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

per tutto quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
Di partecipare al bando regionale di cui alla D.G.R. n. 473 del 22/03/2021 pubblicato sul BURP n. 47 del 02 
aprile 2021 per l’ammissibilità al finanziamento del Terzo bando Duc (DUC 3);
Di prendere atto ed approvare:
- lo schema di domanda di contributo per la partecipazione al Bando (Allegato A);
- la scheda progettuale (Allegato B) approvata con D.G.R. n. 1640/2016; 
allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.
Di assumere  l'impegno, in caso di ammissione del progetto ed al contributo da parte della Regione, ad  
assicurare una quota di cofinanziamento in termini di risorse finanziarie pari ad € 6.000,00, a carico del 
Bilancio di Previsione 2022/2024 e nello specifico a valere sulla parte spesa collegata ai proventi per le  
violazioni del Codice della Strada, quale quota parte del budget totale di progetto e per la realizzazione 
delle attività previste.
Di dare atto  che gli impegni del Comune di Trepuzzi sussistono solo in caso di istruttoria positiva della 
Regione sulla domanda di partecipazione al bando.
Di dare atto che la quota di cofinanziamento di questa A.C. verrà utilizzata nell'ambito dei servizi comuni  

Pag. 3 di 5



fra gli operatori economici, di cui al punto 3) della sezione “Componenti principali della proposta di DUC”  
della Scheda progettuale e della voce di spesa e) dell'istanza, per servizi connessi alla viabilità all'interno del  
Distretto e per i servizi ad essa collegati quali parcheggi, segnaletica, ecc.
Di demandare alla competenza degli uffici comunali l'espletamento di tutti gli atti necessari e conseguenti  
al presente atto.
Di dichiarare la presente deliberazione, vista l'urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000  
e s.m.i

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
09/03/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


